
COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO
Provincia di Lecce

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  61 del 05/07/2018

Oggetto:  STUDIO  DI  FATTIBILITA'  PER  LA  FUSIONE  DEI  COMUNI  DI 
PRESICCE E ACQUARICA DEL CAPO: APPROVAZIONE.

L'anno duemiladiciotto, il giorno cinque del mese di luglio, nella sala delle adunanze del Comune, si è  
riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 FERRARO Francesco - Sindaco X

2 PALESE Giacomo - Vice Sindaco X

3 PEPE Luca Vincenzo - Assessore X

4 TURI Tatiana - Assessore X

5 FIESOLE Anna Serena - Assessore X

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Roberto ORLANDO.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione  
l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 04/07/2018

Il Responsabile di Posizione
F.to MICHELA MARIA CHIURI

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: 
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
F.to 

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
6

1
/2

01
8

 d
el

 0
5

/0
7

/2
0

1
8

O
g

g
e

tto
: S

T
U

D
IO

 D
I F

A
T

T
IB

IL
IT

A
' P

E
R

 L
A

 F
U

S
IO

N
E

 D
E

I 
C

O
M

U
N

I 
D

I P
R

E
S

IC
C

E
 E

 A
C

Q
U

A
R

IC
A

 D
E

L 
C

A
P

O
: A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: 
"F

R
R

F
N

C
69

D
3

0
A

0
4

2
G

/7
4

2
0

0
50

2
0

0
0

32
1

7
7

.y
n

+
a

5
6

rs
N

1
C

Q
a

/Z
p

X
0

jC
a

O
N

p
2

lQ
=

" 
--

- 
O

R
L

A
N

D
O

 R
O

B
E

R
T

O
“D

oc
um

e
nt

o 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

 n
. 

82
/2

00
5 

m
o

di
fic

at
o

 e
d 

in
te

gr
at

o
 d

al
 D

.L
gs

. n
. 

23
5/

20
10

, 
de

l D
.P

.R
. n

.4
45

/2
00

0
 e

 n
o

rm
e

 c
ol

le
ga

te
, i

l q
ua

le
 s

os
tit

ui
sc

e
 il

 d
oc

um
en

to
 c

ar
ta

ce
o 

e
 la

 fi
rm

a
 a

ut
o

gr
af

a
; i

l d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

 è
 m

e
m

or
iz

za
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 l'
E

nt
e

”



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazioni n. 13 del 03.06.2015 e n. 9 del 04.06.2015 i Consigli Comunali, 
rispettivamente, del Comune di Presicce e del Comune di Acquarica Del Capo hanno stabilito di 
avviare la progettazione per la realizzazione della fusione dei due Comuni, impegnandosi:

 a rappresentare tale volontà ai cittadini al fine di renderli consapevoli delle opportunità e 
delle caratteristiche del progetto;

 a fare in modo che la Giunta Comunale riferisca tempestivamente e periodicamente sugli  
esiti della attività di progettazione della fusione dei due Comuni;

 in  seguito  ad  apposito  emendamento  proposto  e  poi  condiviso,  ad  istituire  apposita 
commissione  consiliare  consultiva  per  l'esame  di  tutte  le  attività  amministrative 
propedeutiche  alla  fusione,  che dovrà  coadiuvare la  Giunta Comunale  nel  processo  di 
aggregazione; 

RICHIAMATE  le deliberazioni n. 31 del 06.07.2016 e n. 21 del 12.07.2016 con cui i  Consigli  
Comunali, rispettivamente, del Comune di Presicce e del Comune di Acquarica Del Capo hanno 
approvato la bozza di convenzione per l'affidamento congiunto di un incarico per la redazione di 
un progetto di riorganizzazione istituzionale in vista della fusione; 

PRESO ATTO che in data 19.07.2016 è stata sottoscritta la convenzione tra i due Comuni; 

DATO ATTO  che  con  determinazione  n.  858  del  22.12.2016  il  competente  Responsabile  del 
Settore del Comune di Presicce, quale Ente capofila, ha affidato l'incarico per la realizzazione dello 
studio di fattibilità della fusione dei due Comuni al Prof. Luigino Sergio; 

RICHIAMATE  le  rispettive  deliberazioni  con  cui  i  Consigli  Comunali  dei  due  Comuni  hanno 
proceduto a istituire la Commissione Consiliare per la fusione dei due Enti ed a nominare i relativi 
componenti; 

PRESO ATTO che in data 29.03.2017 si è insediata la Commissione Consiliare per la fusione per 
lo svolgimento dei lavori; 

VISTA  la  bozza  dello  studio  di  fattibilità  per  l'avvio  del  progetto  di  fusione  redatta  dal 
professionista incaricato e depositata agli atti della Segreteria di questo Comune composta dai 
seguenti allegati:

 da un compendio intitolato “Fusione dei Comuni – Una scelta per il  Futuro – La parola  
passa ai cittadini”;

 da uno studio di fattibilità per  ipotesi di fusione dei Comuni di Acquarica Del Capo e di 
Presicce;

 da  uno  studio  di  fattibilità  per  l’istituzione del  Comune  Unico  di  Presicce-Acquarica 
attraverso il processo di fusione dei comuni preesistenti di Presicce e Acquarica Del Capo;

DATO ATTO che, con deliberazione n. 27 del 25.06.2018, il Consiglio Comunale del Comune di 
Presicce  e,  con  deliberazione  n.  22  del  02.07.2018,  il  Consiglio  Comunale  del  Comune  di 
Acquarica  Del  Capo,  hanno preso  atto  del  contenuto  dei  documenti  depositati  agli  atti  della 
Segreteria del  Comune di  Presicce e  relativi  allo  studio di  fattibilità  per  la  realizzazione della 
fusione tra i due Comuni di Acquarica Del Capo e Presicce di seguito elencati, demandando alla 
Giunta Comunale l'adozione degli ulteriori adempimenti consequenziali:

 da un compendio intitolato “Fusione dei Comuni – Una scelta per il  Futuro – La parola  
passa ai cittadini”;

 da uno studio di fattibilità per ipotesi di fusione dei Comuni di Acquarica Del Capo e di 
Presicce;

 da  uno  studio  di  fattibilità  per  l’istituzione  del  Comune  Unico  di  Presicce-Acquarica 
attraverso il processo di fusione dei comuni preesistenti di Presicce e Acquarica Del Capo;

RILEVATO  che lo studio di fattibilità, pur non essendo obbligatorio, è stato redatto al fine di 
acquisire dati ed elementi di valutazione del territorio, della popolazione e dell'economia utili per 
la formazione di una scelta ponderata e consapevole;

RITENUTO di dover approvare la documentazione sopra richiamata al fine di procedere con l'iter 

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
6

1
/2

01
8

 d
el

 0
5

/0
7

/2
0

1
8

O
g

g
e

tto
: S

T
U

D
IO

 D
I F

A
T

T
IB

IL
IT

A
' P

E
R

 L
A

 F
U

S
IO

N
E

 D
E

I 
C

O
M

U
N

I 
D

I P
R

E
S

IC
C

E
 E

 A
C

Q
U

A
R

IC
A

 D
E

L 
C

A
P

O
: A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: 
"F

R
R

F
N

C
69

D
3

0
A

0
4

2
G

/7
4

2
0

0
50

2
0

0
0

32
1

7
7

.y
n

+
a

5
6

rs
N

1
C

Q
a

/Z
p

X
0

jC
a

O
N

p
2

lQ
=

" 
--

- 
O

R
L

A
N

D
O

 R
O

B
E

R
T

O
“D

oc
um

e
nt

o 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

 n
. 

82
/2

00
5 

m
o

di
fic

at
o

 e
d 

in
te

gr
at

o
 d

al
 D

.L
gs

. n
. 

23
5/

20
10

, 
de

l D
.P

.R
. n

.4
45

/2
00

0
 e

 n
o

rm
e

 c
ol

le
ga

te
, i

l q
ua

le
 s

os
tit

ui
sc

e
 il

 d
oc

um
en

to
 c

ar
ta

ce
o 

e
 la

 fi
rm

a
 a

ut
o

gr
af

a
; i

l d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

 è
 m

e
m

or
iz

za
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 l'
E

nt
e

”



del processo di fusione;

VISTI:
- l'art. 133 della Costituzione;
- il D.Lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l'art. 15;
- la Legge 07.04.2014 n. 56 ed, in particolare, l'art. 1, commi 116 e ss. (c.d. Legge Delrio);
- le Leggi Regionali della Regione Puglia n. 26 del 20.12.1973, n. 34 del 01.08.2014, n. 32 del  

21.11.2016;

ACQUISITO il parere tecnico ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 espresso dal competente 
Responsabile di Settore;

Con voti_______________

DELIBERA

1. DI FARE PROPRIE ED APPROVARE le premesse del presente atto quali parti integranti e 
sostanziali dello stesso;

2. DI  APPROVARE il  contenuto  dei  documenti  depositati  agli  atti  della  Segreteria  del 
Comune di Presicce e relativi  allo studio di  fattibilità redatto per la realizzazione della 
fusione tra i due Comuni di Acquarica Del Capo e Presicce di seguito elencati:

- un compendio intitolato “Fusione dei Comuni – Una scelta per il Futuro – La parola  
passa ai cittadini”;

- uno studio di fattibilità per ipotesi di fusione dei Comuni di Acquarica Del Capo e 
di Presicce;

- uno studio di fattibilità per l’istituzione del Comune Unico di Presicce-Acquarica 
attraverso il processo di fusione dei comuni preesistenti di Presicce e Acquarica Del 
Capo;

3. DI  DARE  ATTO che  i  Consigli  Comunali  del  Comune  di  Presicce  e  del  Comune  di 
Acquarica Del Capo dovranno deliberare in merito alla richiesta di fusione secondo quanto 
stabilito dall'art. 6 della L.R.P. n. 34 del 21.08.2014;

4. DI PROPORRE l'immediata  eseguibilità  ai  sensi  dell'art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'ante scritta proposta di deliberazione;

RITENUTA la stessa meritevole di accoglimento;

ACQUISUTI i pareri ai sensi dell'art. 49 d.lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione;

SUCCESSIVAMENTE,  con separata votazione unanime e palese la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art, 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
6

1
/2

01
8

 d
el

 0
5

/0
7

/2
0

1
8

O
g

g
e

tto
: S

T
U

D
IO

 D
I F

A
T

T
IB

IL
IT

A
' P

E
R

 L
A

 F
U

S
IO

N
E

 D
E

I 
C

O
M

U
N

I 
D

I P
R

E
S

IC
C

E
 E

 A
C

Q
U

A
R

IC
A

 D
E

L 
C

A
P

O
: A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: 
"F

R
R

F
N

C
69

D
3

0
A

0
4

2
G

/7
4

2
0

0
50

2
0

0
0

32
1

7
7

.y
n

+
a

5
6

rs
N

1
C

Q
a

/Z
p

X
0

jC
a

O
N

p
2

lQ
=

" 
--

- 
O

R
L

A
N

D
O

 R
O

B
E

R
T

O
“D

oc
um

e
nt

o 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

 n
. 

82
/2

00
5 

m
o

di
fic

at
o

 e
d 

in
te

gr
at

o
 d

al
 D

.L
gs

. n
. 

23
5/

20
10

, 
de

l D
.P

.R
. n

.4
45

/2
00

0
 e

 n
o

rm
e

 c
ol

le
ga

te
, i

l q
ua

le
 s

os
tit

ui
sc

e
 il

 d
oc

um
en

to
 c

ar
ta

ce
o 

e
 la

 fi
rm

a
 a

ut
o

gr
af

a
; i

l d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

 è
 m

e
m

or
iz

za
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 l'
E

nt
e

”



Verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente 
F.to  Francesco FERRARO

Il Segretario Generale 
F.to  Dr. Roberto ORLANDO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del 
Comune dal 05/07/2018 al 20/07/2018ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Acquarica del Capo,  05/07/2018 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dr. Roberto ORLANDO

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, 
N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[  ] è divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 
134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000;

[ X ] è  divenuta  esecutiva  il  primo  giorno  di  pubblicazione,  essendo  stata  dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Dr. Roberto ORLANDO

Copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Roberto ORLANDO

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
6

1
/2

01
8

 d
el

 0
5

/0
7

/2
0

1
8

O
g

g
e

tto
: S

T
U

D
IO

 D
I F

A
T

T
IB

IL
IT

A
' P

E
R

 L
A

 F
U

S
IO

N
E

 D
E

I 
C

O
M

U
N

I 
D

I P
R

E
S

IC
C

E
 E

 A
C

Q
U

A
R

IC
A

 D
E

L 
C

A
P

O
: A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: 
"F

R
R

F
N

C
69

D
3

0
A

0
4

2
G

/7
4

2
0

0
50

2
0

0
0

32
1

7
7

.y
n

+
a

5
6

rs
N

1
C

Q
a

/Z
p

X
0

jC
a

O
N

p
2

lQ
=

" 
--

- 
O

R
L

A
N

D
O

 R
O

B
E

R
T

O
“D

oc
um

e
nt

o 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

 n
. 

82
/2

00
5 

m
o

di
fic

at
o

 e
d 

in
te

gr
at

o
 d

al
 D

.L
gs

. n
. 

23
5/

20
10

, 
de

l D
.P

.R
. n

.4
45

/2
00

0
 e

 n
o

rm
e

 c
ol

le
ga

te
, i

l q
ua

le
 s

os
tit

ui
sc

e
 il

 d
oc

um
en

to
 c

ar
ta

ce
o 

e
 la

 fi
rm

a
 a

ut
o

gr
af

a
; i

l d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

 è
 m

e
m

or
iz

za
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 l'
E

nt
e

”


